REPÚBLICA FEDERATTVÁ,' DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JAI\TEIRO

Câmora Wuwic'ipa{ {e Itatiaiu
Ç*§inste íç ,íjere*í*r goso *Í.n*io

Oficio n"120/2022

Itatiaia,2A de

Á Vossa Excelência
Secretária de Educação
Praça Mariana Rocha Leão, ZO, Centro, Itati-aia/R
CE.P: 27 .580-000 Itatiai.a/.RJ

' :r l: i[:

FilciútcL0
N"lls-6-l§à*
Er"l §1-l- OG-lêà-

1,,\,.r\r-a
Assunto: Relatório de

§eli Pereira

Documerrto enviado em duas vias rJe igu*l teor

RÊE]EBI$O:

visj-ta do Centro de Educação Infant,il

Excelentissima senhora secretária de Educação solange
Miranda, venho através deste oficiorcom cópia parâ procuradoria
GeraL do Mtrnicípio, informar que estive em visita no centro de
Educação fnfantil Neli PereÍra. localizada nâ rua Francisco de
carvalho s/n"r rro bairro vila Maiar eu€ no momento abriga lo2
alunos e 35 servidores da Creche Roberto Cotrim da Vila Odete,
a pedi-do dos reeponsáveis dos alunos da unidade" CIs mesmos

informaram que constantemente tem surgido creche animais
peçonhentos como aranhas, formigas e até cobras, e isso vem
causando um certo pânico entre os responsáveis. Di-ante deste
fato, eu que integro a comissáo de ed.ucaçâo da câmara, estive
juntamente com os vereadores Thiago Rodrigues e Cristian Soare
visitando a creche e ouvimos os relatos dos servidores sobre os
aninnis que vêfiI surginco. observei também gu.e uma das demandas
que havia solicitado anteriormente foi atendida sobre a falta da
tampa de caixa d'água p1uvial. Em relação a outros pedidos
solícitados não houve mudanças e atualmente as demandas
aumentaram. A seguir, listarei- as demandas atuais da unidade:

í Piso solto em toda a entrada da unidade;
{ sala maternal 1: infiltraçáo no banheiro, blindex da porta

caiu, vidro da janela dâ pÕrtâ de madeira não têm,
{ vazamento de água sem presença de chuva no banheiro;

DÁT'A: i I

R§PÚBLICÁ" FEDERATTVA DO BRA§IL
E§TADO DO RIO DE JANEIRO

Cãrnara fríunic,ip*{ {e Itatiaia
Ç*fiinete §* Çere*{*r sofro srtarcio

'/ Rachaduras nas paredes do lado de fora; rachaduras na sara
de video;

r' rnfiltração das calhas do tado de fora da creche;
{ rnfiltração no depósito (era pra ser o depósito);
{ Construção de uma sala dos profêssores;
{ ?erminar de fechar o banheiro com b1index,.
{ Arrumar o depósito para corocar os alimentos;
,/ Fechar o refeitório com blindex;
{ falta vidro no banheiro ao lado da secretaria;
,/ algumas peÇas do playground estão faltando;
'/ animais entram na cozinha pois a mesma fica desprotegida,

as janelas não fecham;
r' o portão da lateral por onde pâssa o caminhão com a merenda

está quebrado;
í manutençâo do buraco em frente ao poste da creche;
PeÇo a atenção da secre[aria de sduçaÇão e-m re]açâo à essã
demanda,

Mediante a tudo exposto, solicito a atenção do poder Executivo
para a solução do problemal o prazo para a execução da
solicitação e que notifique a empresa responsáve1 pela
construção da mesma.

Atenciosamente,

Dccumento enviadei *rn duas r,ias de igual teor

REEBí}II}C}: DA'i';\: I i

REPÚBLICA FEDERATTVA T}O BRASIL
E§TÂ,.DO DO RIO DE JÂhIEIRO

Câmara *{"uwicipa{ de ltatiai§
Ça*inete {o Çerea{or Íoiío g*larci*

§e

i

t,

§:. ..

ç

Documfilto euviado em diraç vias dr: ig*a} teor

RHCBÍ3IT}i}: í)À'fÂ: ! I

REPÚBLICÂ FEDBRATTYA DO BRASIL
EST?TDÜ DÜ EIü DE.íANEIRÜ

Çámar* lMu'rtiripa{ dç katiaia
Ça§irwte d* qrle

re,ã {*r § * ã* W*rci*

;oâo O JI.I.BIHO §rI,Vã,

Av.

Vereador
Câmara Municípal de Itatiaia.cios Expeciicionárics, ZOS_ ã."arc_rtatiaiaIRJ_CEFTEt.: (24) 3352_2245 nr**i,.ZAevereadorj oaomarci ccmi ghotmai l- . ;;*

2758ü-00 0

,,&

Documenta enviado ein riuas rias <ie igu*l leor

DÂ't'.A.: I I
RECEBIDü: